
 

 

 

 

 

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná 

Av. Comendador Franco, 1341 - Câmpus da Indústria - Jardim Botânico - 80215-090 - Curitiba – Paraná 

Tel.: (41) 3218-9250 - FAX (41) 3218-9261 - www.fundacaoaraucaria.org.br 

TERMO 006/2021 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de três licenças anuais Zoom 

Professional - 01 ANFITRIÃO ATÉ 100 PARTICIPANTES e uma função WEBINAR - 500 

PARTICIPANTES, respeitadas as especificações técnicas contidas no processo, com fulcro no 

no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e Lei 14.065/2020 e em consonância com o Parecer 

Jurídico 016/2021, exigência do art.35, X da Lei 15.608/07-PR. 

FORNECEDOR: L3 SOFTWARE LTDA 

CNPJ: 20.061.633/0001‐17 

OBJETO: Aquisição de três licenças de uso do software Zoom Meetings Profissional para 

videoconferência online com suporte a 100 (cem) participantes pelo período de 12 (doze) 

meses, e uma função Webnar como add-on pra uma licença com suporte para 500 (quinhentos) 

participantes pelo período de 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 16.110,00 (Dezesseis mil cento e dez reais). 

 

Curitiba, 12 de maio de 2021. 

 

RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 

29
20

Assinado digitalmente por: Ramiro Wahrhaftig em 12/05/2021 16:54. Inserido ao protocolo 17.632.671-9 por: Fernanda Scheidt em: 12/05/2021 15:55. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: eb1f66da71efe26c1fb1b5527a01d8e3.



29a
20

Documento: 7TERMODEDISPENSADELICITAcaO0062021.pdf.

Assinado digitalmente por: Ramiro Wahrhaftig em 12/05/2021 16:54.

Inserido ao protocolo 17.632.671-9 por: Fernanda Scheidt em: 12/05/2021 15:55.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
eb1f66da71efe26c1fb1b5527a01d8e3.



38 6ª feira | 14/Mai/2021  - Edição nº 10933

 

1

Ato da Diretoria Executiva: 046/2021 
Ref.: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA 
12/2019 – PROGRAMA STARTUP MATCH 
 
 A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna 
público a divulgação do resultado final da aprovação das solicitações de 
auxílio financeiro, referente à Chamada Pública 12/2019 – “Programa 
Startup Match". 
 

RESULTADO FINAL – PROGRAMA STARTUP MATCH: 
Protocolo, Título proposta, Coordenador (a), Valor aprovado (R$); 
MODALIDADE 1; MTC2020251000003, Daoxi - Automação da 
oxigenoterapia, Valdirlei Fernandes Freitas, R$ 12.600,00; 
MTC2020251000004, Produção de Inseticida Biológico a Base de Vírus 
Através da Multiplicação de Insetos em Dieta Artificial Visando o Controle de 
Erinnyis ello (Mandarová-da-Mandioca), Ely Pires, R$ 12.600,00; 
MTC2020251000007, ECO Água, Paulo Prado, R$ 12.600,00; 
MTC2020251000008, Síntese Biológica (Verde) de Nanopartículas 
Metálicas, Luís Eduardo de Souza Gazal, R$ 12.600,00; 
MTC2020251000009, Aplicação de ferramentas baseadas em metabolômica 
e espectrometria de massas na compreensão de doenças causadas por 
nematoides na cultura da soja, Rafaela Takako Ribeiro de Almeida, 
R$ 12.600,00; MODALIDADE 2; MTC2020251000001, Gestão da 
comunicação com foco na melhoria contínua da experiência dos 
stakeholders, Danielli Alessandra Reino Olegário da Silva, R$ 9.000,00; 
MTC2020251000006, Desenvolvimento de produtos com atividade anti- 
SARS CoV-2 e outros vírus., Bianca Cerqueira Dias Rodrigues, R$ 9.000,00; 
MTC2020251000010, Autocicatrização de materiais cimentícios com adição 
de bactérias, Alisson Franco do Couto, R$ 9.000,00; MTC2020251000011, 
Autocicatrização de materiais cimentícios com adição de bactérias, Miriam 
Dibo, R$ 9.000,00; TOTAL, R$ 99.000,00. 

Curitiba, 12 de maio de 2021. 
Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA 
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e 
Inovação 
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 88885/2021 

 88962/2021 

 

1

Ato da Diretoria Executiva: 045/2021 
Ref.: CHAMADA PÚBLICA 16/2020 - PROGRAMA DE BOLSAS 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA & RENAULT DO BRASIL 
 
A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna 
público o resultado da aprovação dos projetos submetidos à Chamada 
Pública 16/2020 – “Programa de Bolsas Fundação Araucária & Renault 
do Brasil”. 

CP 16/20 Bolsas FA & Renault: Resultado Final 
PROT., IES, Título da Proposta, Coordenador, R$ aprovado, Quant. de 
Bolsas Aprovadas, Temas Selecionados; REN2021011000003, UTFPR, 
Programa de Bolsas FA/RENAULT - Proposta da Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná (UTFPR) - 2020, André Schneider de Oliveira, 
R$ 201.600,00, 6 - MESTRADO, 3. Redução de descarte de peças 
originadas devido a dispersão de usinagem nas brunidoras; 8. 
Desenvolvimento e otimização do processo de calibração motor via redes 
neurais; 9. Balanceamento de linha de montagem; 14. Estudos relacionados 
à evolução tecnológica de motores; 15. Conectividade; 20. Exploração de 
dados de veículos conectados.; REN2021011000001, PUCPR, Ciência 
Aplicada na Solução de Problemas da Indústria Automobilística: Uma 
Abordagem que Envolve Pesquisa e Viabilidade Econômica, Roberto Zanetti 
Freire, R$ 235.200,00, 7 - MESTRADO, 2. Desenvolvimento de simulação 
estrutural de elementos finitos; 6. Mapeamento de layouts utilizando drones + 
ações transformação digital; 18. Digital Twin para Engenharia de Processos e 
Produto. Simulação de testes e validações; 21. Gestão de conhecimento e 
competências; 22. Priorização de reclamações de temas qualidade com foco 
no cliente final para melhor solução destes problemas; 24. Desenvolvimentos 
de soluções para estoques inteligentes; 25. Desenvolvimento da Torre de 
Controle Logística de Transportes Inbound. TOTAL, R$ 436.800,00, 13 - 
Bolsas (M), 13 - Temas Selecionados. 

Curitiba, 12 de maio de 2021. 
Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA 
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e 
Inovação 
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO/TERMO DE COLABORAÇÃO – 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrume
nto 

Instituiçã
o   Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

CV 
051/2021 UEL R$ 49.704,

01 

Projeto 
SUS20201310
00094 – 
Chamada de 
Projetos 
11/2020 

12/05/202
1 

Vigência 
de 24 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

CV 
054/2021 UEL R$ 50.000,

00 

Projeto 
SUS20201310
00118 – 
Chamada de 
Projetos 
11/2020 

13/05/202
1 

Vigência 
de 24 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
TERMO 006/2021 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
Fica dispensada a realização de licitação para contratação de três licenças anuais 
Zoom Professional - 01 ANFITRIÃO ATÉ 100 PARTICIPANTES e uma função 
WEBINAR - 500 PARTICIPANTES, respeitadas as especificações técnicas 
contidas no processo, com fulcro no no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e 
Lei 14.065/2020 e em consonância com o Parecer Jurídico 016/2021, exigência 
do art.35, X da Lei 15.608/07-PR. 
FORNECEDOR: L3 SOFTWARE LTDA 
CNPJ: 20.061.633/0001‐17 
OBJETO: Aquisição de três licenças de uso do software Zoom Meetings 
Profissional para videoconferência online com suporte a 100 (cem) participantes 
pelo período de 12 (doze) meses, e uma função Webnar como add-on pra uma 
licença com suporte para 500 (quinhentos) participantes pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 16.110,00 (Dezesseis mil cento e 
dez reais). 

Curitiba, 12 de maio de 2021. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº 
Aditivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorrogad
a até data 

Data de 
assinatura 
do Aditivo 

TC 
085/2019 CPUP 4 10/04/2022 10/07/20

22 13/05/2021 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 

 89150/2021  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrume
nto 

Instituiçã
o  

 Nº 
Aditiv

o  

Valor de 
acréscim

o 
 

Valor 
total do 
convêni
o 

Execuç
ão e 

Vigênc
ia 

Data de 
assinatura 
do Aditivo 

TC 
073/2019 

FUNTEF 
PR 2 

R$ 
45.600,0

0 

R$ 
614.400,

00 

25/06/2
022 e 

25/09/2
022 

13/05/202
1 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

  89288/2021 

EXTRATO DE CONVÊNIO/TERMO DE COLABORAÇÃO – 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrume
nto 

Instituiçã
o   Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

CV 
051/2021 UEL R$ 49.704,

01 

Projeto 
SUS20201310
00094 – 
Chamada de 
Projetos 
11/2020 

12/05/202
1 

Vigência 
de 24 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

CV 
054/2021 UEL R$ 50.000,

00 

Projeto 
SUS20201310
00118 – 
Chamada de 
Projetos 
11/2020 

13/05/202
1 

Vigência 
de 24 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
TERMO 006/2021 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
Fica dispensada a realização de licitação para contratação de três licenças anuais 
Zoom Professional - 01 ANFITRIÃO ATÉ 100 PARTICIPANTES e uma função 
WEBINAR - 500 PARTICIPANTES, respeitadas as especificações técnicas 
contidas no processo, com fulcro no no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e 
Lei 14.065/2020 e em consonância com o Parecer Jurídico 016/2021, exigência 
do art.35, X da Lei 15.608/07-PR. 
FORNECEDOR: L3 SOFTWARE LTDA 
CNPJ: 20.061.633/0001‐17 
OBJETO: Aquisição de três licenças de uso do software Zoom Meetings 
Profissional para videoconferência online com suporte a 100 (cem) participantes 
pelo período de 12 (doze) meses, e uma função Webnar como add-on pra uma 
licença com suporte para 500 (quinhentos) participantes pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 16.110,00 (Dezesseis mil cento e 
dez reais). 

Curitiba, 12 de maio de 2021. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº 
Aditivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorrogad
a até data 

Data de 
assinatura 
do Aditivo 

TC 
085/2019 CPUP 4 10/04/2022 10/07/20

22 13/05/2021 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 

Mais praticidade, agilidade, 
segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

www.imprensaoficial.pr.gov.br



 
 

 

 

1 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2021 

I – PARTES 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade pública - 

Lei Estadual nº 13180/2001, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.579.617/0001-00, sediada na Av. 

Comendador Franco, 1341, Jardim Botânico, Curitiba-PR, neste ato representada pelo seu 

Presidente, Senhor RAMIRO WAHRHAFTIG, brasileiro, R.G. Nº 952291-3 SSP PR, CPF 

321.770.549-15, residente e domiciliado à Rua Campos Sales, nº 782, CEP 80.030-

376 ,Curitiba PR, e pelo Diretor de Administração e Finanças, Senhor GERSON KOCH, 

brasileiro, R.G. Nº 754.751 PR, CPF nº 183.960.899-49, residente e domiciliado à Rua Jovino 

do Rosário, nº 448, CEP 82.540-115, Curitiba PR, doravante denominada CONTRATANTE e 

 

L3 SOFTWARE LTDA, com endereço na Av. Getúlio Vargas, 126, Salas 124, 125 e 128, 

São Bernardo do Campo – SP, inscrita CNPJ sob o n.º 20.061.633/0001-17, neste ato representada 

por LUCAS RIBEIRO LOPES, brasileiro, portador(a) da Cédula de Identidade nº 46.622.478‐3 

SSP/SP e do CPF nº. 366.324.698‐17, residente e domiciliado em São Bernardo do Campo - SP, 

doravante denominada CONTRATADA. 

 

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Dispensa de Licitação nª 06/2021, 

assinado e autorizado em 12 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial do Paraná (Comércio, 

Indústria e Serviços) em 14 de maio de 2021, e será regido pelas normas da citada Licitação, 

disposições constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07, Lei Federal no. 8.666/93, Lei 

Federal no. 123/06 e Lei Federal 13.979/2020, Lei Federal 14.065/2020  e demais normas aplicáveis à 

espécie, que reger-se-á pelas cláusulas e condições especificadas a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O objeto deste é a contratação de 03 (três) Licenças ZOOM PROFISSIONAL 01 ANFITRIÃO ATÉ 100 

PARTICIPANTES - LICENÇA ANUAL e 01 (uma) função ZOOM WEBINAR 500 PARTICIPANTES- ANUAL. 

 

Parágrafo Único: Integram e completam o presente Contrato, para todos os fins de direito, 

obrigando-se as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Processo de 

Dispensa de Licitação 06/2021, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.   

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 

O valor individual da Licença anual do Zoom Professional é de R$ 1.240,00 (Um mil 

duzentos e quarenta reais) e o valor global contratado referente às 03 (três) licenças anuais 

Zoom Professional será de R$ 3.720,00 (Três mil setecentos e vinte reais). 

O valor individual da função ZOOM WEBINAR 500 PARTICIPANTES- ANUAL é de 

R$ 12.390,00 (Doze mil trezentos e noventa reais). 

O valor global contratado será de R$ 16.110,00 (Dezesseis mil cento e dez reais). 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO  

O pagamento referente ao presente Contrato será à vista, observado o prazo de, no 

máximo 10 (dez) dias úteis, a contar do primeiro dia útil seguinte à assinatura do presente 

contrato, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.  

 

31
22

Assinado digitalmente por: Gerson Luiz Koch em 17/05/2021 15:20, Ramiro Wahrhaftig em 18/05/2021 08:26. Inserido ao protocolo 17.632.671-9 por: Fernanda Scheidt
em: 17/05/2021 10:40. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ce869c45ac301b706319db38a1a2e344.



 
 

 

 

2 

Parágrafo Primeiro: Em caso de irregularidade(s), o prazo de pagamento será contado a 

partir da(s) correspondentes(s) regularização(ões). 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA 

A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 

assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que haja interesse 

entre as partes e observadas as formalidades legais. 

 

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições 

avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados. 

 

Parágrafo Primeiro: Constituem obrigações da CONTRATANTE:  

a) efetuar o pagamento a vista;  

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato; 

c) conferir o item, para fins de verificação de sua compatibilidade com as especificações 

pactuadas, envolvendo a qualidade, resultando no recebimento definitivo no prazo de 5 (cinco) 

dias úteis de sua entrega. 

d) efetuar o pagamento à vista, observado o prazo de, no máximo 10 (dez) dias úteis, a contar 

do primeiro dia útil seguinte à assinatura do presente contrato, mediante a apresentação da Nota 

Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente. Nenhum pagamento será efetuado à 

Contratada, enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for 

imposta em virtude de penalidade ou inadimplemento, referente ao objeto deste Edital. 

 

Parágrafo Segundo: Constituem obrigações da CONTRATADA: 

a)  prestar o fornecimento na forma ajustada; 

b) atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e seguros, decorrentes 

da execução do presente Contrato; 

c) manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no momento da 

contratação; 

d) apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que 

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, 

em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais. 

e) o item solicitado deverá ser entregue em perfeitas condições, nos exatos termos da 

contratação levada a efeito, conforme proposta comercial fornecida pela CONTRATADA. 

prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação a ser expedida pela Contratante. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE 

INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 

No caso de não cumprimento do prazo de entrega do objeto constante da Cláusula 

Quarta, será aplicável à CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 0,2% (zero 

vírgula dois por cento) sobre o valor total da quantidade do objeto solicitado pela 

CONTRATANTE por dia útil excedente ao respectivo prazo. 

 

Parágrafo Primeiro: Pela inexecução total ou parcial do Contrato a CONTRATANTE poderá, 

garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei nº 

32
22

Assinado digitalmente por: Gerson Luiz Koch em 17/05/2021 15:20, Ramiro Wahrhaftig em 18/05/2021 08:26. Inserido ao protocolo 17.632.671-9 por: Fernanda Scheidt
em: 17/05/2021 10:40. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ce869c45ac301b706319db38a1a2e344.



 
 

 

 

3 

8.666/93 e multa correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, de 

conformidade com o disposto nos arts. 408, 410 e 412 do Código Civil.  

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO  

O presente Contrato deverá ser rescindido caso ocorram quaisquer fatos indicados no 

art. 78 da Lei nº 8.666/93. 

 

Parágrafo Único: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 

rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666/93. 

 

CLÁUSULA OITAVA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na legislação 

abaixo e outras pertinentes ao objeto, ainda que não explicitadas: 

 

a) Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações;  

b) Código Civil Brasileiro e, ainda, pelos preceitos de direito público e pelos princípios da 

Teoria Geral dos Contratos; 

c) Lei Estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2007. 

d) Decretos nº 10.520/2002, nº 3.555/2000, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n. 5.504/2005; 

e) Lei Complementar n. 123 e suas atualizações. 

 

CLÁUSULA NONA – DO FORO 

Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do 

presente Contrato. 

 

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente termo contratual, por si 

e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na 

presença de duas testemunhas. 

 

Curitiba, 14 de maio de 2021. 

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

Ramiro Wahrhaftig 

Presidente 

 

 

Gerson Koch 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

CONTRATADA: L3 SOFTWARE LTDA 

 

 

LUCAS RIBEIRO LOPES 

Responsável Administrativo 

33
22

Assinado digitalmente por: Gerson Luiz Koch em 17/05/2021 15:20, Ramiro Wahrhaftig em 18/05/2021 08:26. Inserido ao protocolo 17.632.671-9 por: Fernanda Scheidt
em: 17/05/2021 10:40. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ce869c45ac301b706319db38a1a2e344.



33a
22

Documento: CONTRATO052021Assinado.pdf.

Assinado digitalmente por: Gerson Luiz Koch em 17/05/2021 15:20, Ramiro Wahrhaftig em 18/05/2021 08:26.

Inserido ao protocolo 17.632.671-9 por: Fernanda Scheidt em: 17/05/2021 10:40.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
ce869c45ac301b706319db38a1a2e344.



252ª feira | 17/Mai/2021  - Edição nº 10934

Tapejara 

REPUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 072/2021 

O Município de Tapejara, Estado do Paraná, através da Divisão de Licitação 
e Compras, torna público para conhecimento dos interessados que estará 
realizando no dia 08 de Junho de 2021, às 08h30min, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, tendo por objetivo a Execução de Pavimentação em área 
degradada, conforme Projetos Técnicos, Planilha de Orçamento, 
Cronograma Físico-Financeiro e Memorial Descritivo do Município de 
Tapejara. Outrossim, comunica às empresas que manifestarem interesse até 
24h00min antes do horário estabelecido para apresentação das propostas, 
poderão participar da presente licitação. Comunica ainda que o Edital 
completo está disponível aos interessados junto à Divisão de Licitação e 
Compras, na Prefeitura Municipal de Tapejara, sito a Avenida Presidente 
Tancredo de Almeida Neves, 442, das 08h00min às 11h30min, e das 
13h30min às 17h00min. maiores informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (044) 3677-1222/3677-1461 (Engenharia) ou pelo site: 
http://www.tapejara.pr.gov.br. Tapejara/PR, 14 de maio de 2021. Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 025/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 064/2021

O Pregoeiro Oficial do Município de Tapejara/PR, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº. 016, de 06 de janeiro de 2021, através 
da Divisão de Licitação e Compras, faz saber que se encontra aberta a 
licitação na modalidade Pregão Presencial – Registro de Preços nº. 025/2021, 
contratação de empresa para fornecimento de alimentação especial para 
tratamento de saúde. Sendo que a secretaria de saúde atende 
lactantes/crianças/adultos com problemas nutricionais, na doação de 
formulas que substituem alimentação, na fase lactante e outras fases, 
dependendo do diagnostico, de acordo com problema de cada um, dentro da 
especificação médica. O certame deste Aviso realizar-se-á no dia 26 de maio
de 2021, às 09h00min, e será regido consoante a Lei Federal nº. 10.520/02, 
o Decreto Municipal nº. 001/06, e tendo a aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº. 8.666/93, sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. 
Maiores informações na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Tapejara, junto a Divisão de Licitação e Compras. Tapejara/PR, 14 de maio
de 2021.
Pregoeiro Oficial

89526/2021

Telêmaco Borba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 

Objeto: Aquisição de carrinho para recarga e armazenamento de 
chromebook, do tipo menor preço unitário por Item. 
Data: 28 de maio de 2021 / Horário: 13h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão 
de Licitações ou através do endereço eletrônico: 
http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php  

Telêmaco Borba,14 de maio de 2021. 
Matilde Maria Bittencourt  

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021-  

Objeto: Aquisição de espelhos, vidros lisos, canelados e temperados, através 
do sistema de registro de preços, licitação com reserva de cota para MEI, 
ME ou EPP e itens exclusivos, com prioridade de contratação para 
MEI/ME/EPP Local ou Regional, em conformidade com a Lei Municipal 
n.º 2126, de 27 de outubro de 2015. 
Data: 28 de maio de 2021 / Horário: 13h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão 
de Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,14 de maio de 2021. 
Gleise Cristiane Kwas Lucio 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 

Objeto: Aquisição de medicamentos, do tipo menor preço unitário por item, 
através do sistema de registro de preços, licitação exclusiva para 
MEI/ME/EPP, com prioridade de contratação para MEI/ME/EPP Local ou 
Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de outubro 
de 2015. 
Data: 27 de maio de 2021 / Horário: 13h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão 
de Licitações ou através do endereço eletrônico: 
http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php  

Telêmaco Borba, 14 de maio de 2021. 
Gleise Cristiane Kwas Lucio 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

89772/2021

 89773/2021 

89800/2021

 89799/2021 

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021 
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado e Cortinas de Ar, para a utilização 
no Centro de Eventos Ismael Sperafico, onde ficará localizado o gabinete da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e tecnológico, de Inovação e 
Turismo, e no Aeroporto Municipal, conforme descrito no presente EDITAL e 
TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 08h00min do dia 01 
DE JUNHO DE 2021. VALOR MÁXIMO: R$ 119.651,75 (Cento e dezenove 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e cinco centavos). 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
contratação de empresa especializada de diagramação, formatação e 
confecção/execução de serviço gráfico de formulários contínuo de Nota Fiscal 
de Produtor Rural para o atendimento do Bloco do Produtor Rural da Secretaria 
da Fazenda e Captação de Recursos, conforme descrito no presente EDITAL e 
TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 13h30min do dia 01 
DE JUNHO DE 2021. VALOR MÁXIMO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - 
link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do 
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, de 
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8820, e-mail: 
licitacao@toledo.pr.gov.br 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021 
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado e Cortinas de Ar, para a utilização 
no Centro de Eventos Ismael Sperafico, onde ficará localizado o gabinete da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e tecnológico, de Inovação e 
Turismo, e no Aeroporto Municipal, conforme descrito no presente EDITAL e 
TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 08h00min do dia 01 
DE JUNHO DE 2021. VALOR MÁXIMO: R$ 119.651,75 (Cento e dezenove 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e cinco centavos). 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
contratação de empresa especializada de diagramação, formatação e 
confecção/execução de serviço gráfico de formulários contínuo de Nota Fiscal 
de Produtor Rural para o atendimento do Bloco do Produtor Rural da Secretaria 
da Fazenda e Captação de Recursos, conforme descrito no presente EDITAL e 
TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 13h30min do dia 01 
DE JUNHO DE 2021. VALOR MÁXIMO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - 
link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do 
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, de 
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8820, e-mail: 
licitacao@toledo.pr.gov.br 
 

 
 
 
 

89758/2021

Entidades Municipais 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº 
Aditivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorrogad
a até data 

Data de 
assinatura 
do Aditivo 

CV 
036/2020 UNIOESTE 3 30/09/2021 30/12/20

21 14/05/2021 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 

 

 89542/2021 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2021 

Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e L3 SOFTWARE LTDA.  
Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Dispensa de Licitação nª 
06/2021, assinado e autorizado em 12 de maio de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Paraná (Comércio, Indústria e Serviços) em 14 de maio de 2021, e será 
regido pelas normas da citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei 
Estadual no. 15.608/07, Lei Federal no. 8.666/93, Lei Federal no. 123/06 e Lei 
Federal 13.979/2020, Lei Federal 14.065/2020 e demais normas aplicáveis à 
espécie, que reger-se-á pelas cláusulas e condições especificadas no contrato. 
Objeto: O objeto deste é a contratação de 03 (três) Licenças ZOOM 
PROFISSIONAL 01 ANFITRIÃO ATÉ 100 PARTICIPANTES - LICENÇA 
ANUAL e 01 (uma) função ZOOM WEBINAR 500 PARTICIPANTES- ANUAL. 
Valor: O valor global contratado será de R$ 16.110,00 (Dezesseis mil cento e 
dez reais). Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir 
de sua celebração, podendo ser prorrogado na forma da Lei Estadual nº 
15.608/2007. As demais cláusulas estão dispostas no Contrato.  
Data de Assinatura: 14 de maio de 2021. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG 
                                                Presidente Fundação Araucária 
                                                        GERSON KOCH 
                              Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária 

 
  89509/2021 


	7TERMODEDISPENSADELICITAcaO0062021assinado
	8 extrato CI_2021-05-14
	9 CONTRATO052021Assinado
	extrato contrato CI_2021-05-17

